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YumuĢak çekirdekli meyve ağaçlarında odun dokusunda 

zararlı viral etmenlerin saptanması ve dağılım oranlarının 
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SUMMARY 

Determination of woody tissue attacking viruses and evaluation of their 

distribution in pome fruit trees 

This study has been carried out on apple, pear and quince fruit crops during 2006-2009 in 

Adana, KahramanmaraĢ, Mersin, Niğde and Osmaniye provinces. The aim of the study was 

to detect Apple stem grooving virus (ASGV) and Apple stem pitting virus (ASPV) on pome 

fruits and evaluation of the distribution of those pathogens according to the pome fruit 

species and inspected regions. During the survey, 619 samples were collected from 134 

orchards and, 18.4% of the samples were founded as ASPV, ASGV or ASPV+ASGV 

infected by ELISA test. The distribution of the diseases was determined as 10.3% ASPV, 

5.5% ASGV and 2.6% ASPV+ASGV. The infection rate of the species were determined as 

19.4, 18.3 and 17.4% in pear, apple and in quince, respectively. Results showed that the 

highest distribution of those pathogens is 23.2% in Adana whereas the lowest distribution 

was detected in Mersin as 11.4%. The presence of these diseases was confirmed also by 

molecular and biological means. 
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ÖZET 

Bu çalıĢma Adana, KahramanmaraĢ, Mersin, Niğde ve Osmaniye illerindeki elma, armut ve 

ayva alanlarında 2006–2009 yılları arasında yürütülmüĢtür. ÇalıĢmanın amacı; yumuĢak 

çekirdekli meyve ağaçlarında zararlı Elma gövde çukurlaşma (Apple stem grooving virus: 

ASGV) ve Elma gövde yivleşme (Apple stem pitting virus: ASPV) virüs hastalıklarının 

saptanması ve bu hastalıkların etmenlere, illere ve türlere göre dağılım oranlarının 

belirlenmesidir. Sürvey çalıĢmaları sonucunda 134 bahçeden alınan 619 elma, armut ve 

ayva örneğinin % 18.4 oranında bu hastalık etmenleri ile enfekteli olduğu ELISA testi ile 

                                                 
1 Bu çalıĢma 30.06.2009 tarihinde Çukurova Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü tarafından kabul 

edilen doktora çalıĢmasının bir bölümüdür. 
2 Adana Zirai Mücadele AraĢtırma Enstitüsü Müdürlüğü, 01321 Yüreğir, Adana. 
3 Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Balcalı, Adana 

Yazar (Corresponding author) e-mail: nevzatbir@yahoo.com  

Yazının Yayın Kuruluna GeliĢ Tarihi (Received): 22.07.2010 



 288 

belirlenmiĢtir. Hastalık etmenlerinin dağılım oranı sırasıyla ASPV % 10.3, ASGV % 5.5 ve 

ASPV+ASGV % 2.6, konukçu türlerin enfeksiyon oranları ise armut % 19.4, elma % 18.3 

ve ayva % 17.4 Ģeklinde tespit edilmiĢtir. Hastalık etmenlerinin % 23.2 ile Adana ilinde en 

yoğun, %11.4 ile Mersin ilinde ise en az bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu hastalık 

etmenlerinin varlığı moleküler ve biyolojik yöntemlerle de doğrulanmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: ASPV, ASGV, elma, armut, ayva, dağılım. 

GĠRĠġ 

YumuĢak çekirdekli meyveler grubuna giren elma, armut ve ayva; dünyada olduğu 

gibi ülkemizde de aĢırı sıcak-soğuk iklim koĢullarına sahip olan bölgeler dıĢında 

her yerde yetiĢtirilmektedir. Dünyanın yaklaĢık 85.000.000 tonluk yumuĢak 

çekirdekli meyve üretimi içersinde Türkiye 2.800.000 ton civarındaki üretimi ile 5. 

sırada yer almaktadır (Anonymous 2009a). Türkiye önemli yumuĢak çekirdekli 

meyve üreticisi ülkelerinden olmakla birlikte, bu meyve grubuna giren elma, armut 

ve ayvanın anavatanlarından biri olarak da ayrı bir öneme sahiptir (Özbek 1978, 

Ülkümen 1938). Bu çalıĢmanın yürütüldüğü Adana, KahramanmaraĢ, Mersin, 

Niğde ve Osmaniye illerindeki yumuĢak çekirdekli meyve üretimi ise yıllık 350 ton 

civarında olup bu miktar ülkesel üretimin % 12‟sidir (Anonymous 2009b).  
 

YumuĢak çekirdekli meyve yetiĢtiriciliğinde bugüne kadar 14 tanesi latent olmak 

üzere toplam 39 virüs hastalığının varlığı tespit edilmiĢtir (Ogawa and English 

1991). Bu hastalık etmenlerinden özellikle konukçuları üzerinde belirti oluĢturan 

Elma mozaik virüsü (Apple mosaic virus: ApMV) ve Elma klorotik yaprak leke 

virüsü  (Apple chlorotic leaf spot virus: ACLSV) ile ilgili olarak ülkemizde çok 

sayıda bilimsel araĢtırma çalıĢması yürütülmüĢtür (AkbaĢ ve Ġlhan 2005, Özkan ve 

Kurçman 1976). Fakat latent olarak kabul edilen Elma gövde yivleşme (Apple stem 

pitting virus: ASPV) ve Elma Gövde Çukurlaşma (Apple stem grooving virus: 

ASGV) virüs hastalıklarıyla ilgili araĢtırma çalıĢmaları oldukça yetersizdir (BiriĢik 

ve ark. 2008, Çağlayan ve ark. 2006). 
 

Bu hastalık etmenlerinden ASPV, ssRNA yapısına sahip, Flexiviridae familyasının 

Foveavirus cinsine ait bir etmendir (Mayo ve Brunt 2006). Etmen ipliksi, 800 nm 

uzunluğunda ve 12–15 nm geniĢliğinde beĢ adet ORF (Open Reading Frame)‟e 

sahip, 9293 nükleotidden meydana gelen tek parçalı bir genoma sahiptir (Khan and 

Dijkstra 2006, Koganezawa and Yanase 1990). ASPV 1940‟lı yıllarda ABD‟de 

Virgina Crab ve Spy 227 üzerinde tespit edilmiĢtir (Guengerich and Millikan 

1959). Sonraki yıllarda Armut damar sararması (Pear vein yellowing: PVY) 

hastalığının da ASPV tarafından meydana geldiğini rapor etmiĢtir (Kegler et al. 

1976). ASPV herhangi bir vektör, tohum veya polenle taĢınmaz fakat aĢı, mekanik 

inokulasyon ve konukçu bitkilerin kök kaynaĢması yoluyla bulaĢabilmektedir. 

Etmenle ilgili yapılan çalıĢmalar sonucunda ASPV‟nin elma ve armut yetiĢtiriciliği 

yapılan bütün bölgelerde bulunabileceği kabul edilmektedir (Nemeth 1986). Virüs 

elma ve armut ağaçlarında geriye ölüm, gövde odun dokusunda yivleĢme, damar 

sararması ve aĢı noktasından içeriye doğru çukurların (pit) oluĢmasına neden 
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olmaktadır (Desvignes et al. 1990). Minoiu et al. (1986), ASPV ile enfekteli armut 

bitkilerinde % 13–70 arasında değiĢen büyüme geriliği tespit ettiklerini 

bildirmiĢlerdir. 
 

Diğer bir odun dokusu hastalık etmeni olan ASGV ise ilk kez Lister et al. (1965) 

tarafından ABD‟de rapor edilmiĢtir. Flexiviridae Familyasının Capillovirus cinsine 

bağlı ssRNA yapısına sahip bu etmen 600–700 nm uzunluğunda, 12 nm 

geniĢliğinde, toplam 6.5 kb genom büyüklüğünde ve iki adet ORF‟ye sahip ipliksi 

bir virüstür (Hirata et al. 2003, Khan and Dijkstra 2006, Murphy et al. 1995). 

ASGV polen veya herhangi bir vektör böcekle taĢınmamakta, fakat mekanik 

inokulasyon ve aĢı yolu ile taĢınmaktadır (Nemeth 1986). Toplam 17 familyada 

geniĢ bir konukçu dizisine sahip olan ASGV yaygın olarak bulunan bir virüs 

hastalığıdır (Inouye et al. 1979). Bu etmen yumuĢak çekirdekli meyveler dıĢında 

Nickel et al. (2001) tarafından kayısı ve kiraz‟da, Osvaldo et al. (2002) tarafından 

Cleopatra mandarininde ve Clover et al. (2003), tarafından kiwi gibi önemli meyve 

türlerinde rapor edilmiĢtir. ASGV elma ve armut ağaçlarında geriye ölüm, gövde 

odun dokusunda çukurlaĢma, yapraklarda damar sararması ve aĢı noktasında 

ĢiĢmelere neden olmaktadır (Desvignes et al. 1990, Welsh and Uyemoto 1980). 

Maxim et al. (2004) ASGV‟den dolayı elmalarda ağaç boyunda ortalama % 23,4 

kısalma ve gövde çapında % 13,7 daralma olduğunu rapor etmiĢlerdir.  

Bu çalıĢma 2006 ve 2009 yılları arasında Adana, KahramanmaraĢ, Mersin, Niğde 

ve Osmaniye illerinde ASPV ve ASGV hastalık etmenlerinin elma, armut ve ayva 

alanlarındaki varlığının ve dağılımının ortaya konması amacıyla yürütülmüĢtür  

MATERYAL VE METOT 

ÇalıĢmanın ana materyalini sürvey alanlarından alınan bitki örnekleri, buz kutusu, 

plastik torbalar vb. ile serolojik teĢhis çalıĢmalarında kullanılan enzyme-linked 

immunosorbent assay (ELISA) kitleri oluĢturmuĢtur. Ayrıca Reverse 

Transkripsiyon- Polimeraz Zincir Reaksiyonu (RT-PCR) çalıĢmalarında Promega 

(ABD) firmasından temin edilen RNA izolasyon kiti, DNA Polymerase, M-MLV 

Reverse Transcriptase enzimi ve dNTP‟s setleri ile Ġontek (Ġstanbul, Türkiye) 

firmasından temin edilen primerler, mekanik inokulasyon çalıĢmalarında kullanılan 

buffer ve indikatör bitkiler çalıĢmanın diğer materyalini oluĢturmuĢtur. 

Sürvey yapılacak alanların belirlenmesi ve örnek alınması: Sürvey çalıĢmaları 

Bora ve Karaca (1970) tarafından bildirilen basit tesadüfî usule göre ilkbahar ve 

sonbaharda yapılmıĢtır. Alınan örnek sayısı bahçe büyüklüğüne bağlı olarak; 5 

da‟dan küçük bahçelerden üç, 5–10 da olan bahçelerden dört, 10 da‟dan büyük 

bahçelerden ise altı ila on iki arasında olmuĢtur. Belirlenen ağaçların her dört 

yönünden 15–20 cm uzunluğunda bir yıllık sürgünler alınmıĢ ve etiketlenerek buz 

kutusu içinde laboratuara getirilmiĢtir.  

ELISA testleri: ELISA testinde Bioreba (Ġsviçre) firmasından temin edilmiĢ olan 

ASPV ve ASGV antiserumları kullanılmıĢ, firma önerileri de dikkate alınarak 
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pleytler önce antiserum ile kaplanmıĢ ve 30
°
C‟de 5 saat inkubasyona bırakılmıĢtır. 

Daha sonra 3 kez 3‟er dakika PBS-T (Phosphate Buffer Saline-Tween) ile yıkanan 

pleytler bitki ekstraktları ile kaplanmıĢ ve 4
°
C „de bir gece inkübe edilmiĢtir. Bu 

aĢamadan sonra yıkama tekrar edilmiĢ ve yıkanan pletyler konjugat solüsyonu ile 

kaplanarak inkübasyona (5 saat 30
°
C‟de) bırakılmıĢtır. Ġnkübasyondan sonra 

yıkanan pleytlere, substrat ilave edilerek bir saat sonra test playtlerin 405 nm dalga 

boyundaki Titertek ELISA okuyucusunda okunarak tamamlanmıĢtır. Örnekler, 

absorbans değerlerinin negatif kontrol değerlerinin ortalamasının üç katından fazla 

olması durumunda pozitif kabul edilmiĢtir (Clark and Adams 1977).  

Mekanik inokulasyon: Mekanik inokulasyon çalıĢmalarında Chenopodium 

quinoa, C. Amaranticolor, Nicotiana occidentalis, N. occidentalis cv. P1, N. 

benthamiana N. Glutinosa, N. tabacum cvs. White Burley, Cucumis sativus, 

Phaseolus vulgaris, Gomphrena globosa otsu indikatör bitkiler hastalık 

belirtilerinin gözlenmesi amacıyla 20±2
°
C

 
ye ayarlanmıĢ en az 4000 lüks 

aydınlatma kapasitesine sahip 16 saat aydınlık ve 8 saat karanlık olan iklim 

odalarında muhafaza edilmiĢtir. Mekanik inokulasyon çalıĢmalarında 0,01M Fosfat 

tamponu (1,362 gr KH2PO4, 1,781 gr Na2HPO4.2H2O, 10 gr Egg Albumin 1lt için, 

pH 8.0) kullanılmıĢtır (Dijkstra and Jager, 1998). 

Nükleik asit izolasyonu, PCR ve RT-PCR çalıĢmaları: Nükleik asit izolasyonu 

Promega firmasınca önerilen DNAase ilave edilmiĢ kolon kromotografi yöntemi ile 

yapılmıĢtır (Kobs 1998). PCR ve RT-PCR çalıĢmaları Kundu (2002)‟e göre 

yapılmıĢ ve virüsün kılıf proteinine spesifik aĢağıda Çizelge 1‟de verilmiĢ olan 

primerler kullanılmıĢtır.  

Çizelge 1. RT-PCR çalıĢmalarında kullanılan primerler. 

a= Forward primer (upstream) 

b=Reverse primer (Downstream) 

RT çalıĢmalarında 2 µl RNA alınarak içinde 10 pmol primer bulunan 10 µl steril su 

ile karıĢtırılmıĢ ve 70
°
C‟de 5 dk inkube edildikten sonra buz içerisine konmuĢtur. 

Daha sonra örneklere RT reaksiyon karıĢımı (Promega firmasından temin edilen 

5,25 µl RNAase ari su, 300 Unite M-MLV reverse transcriptase enzimi, 5 µl M-

MLV tamponu, 20 Unite RNAsin enzimi ve 0.2 mM dNTP nukleotid) ilave 

edilerek 37
°
C‟de 1 saat tutulmuĢ ve 100

°
C‟de 5 dk ısıtılarak elde edilen cDNA daha 

sonra kullanılmak üzere -20
°
C‟de muhafaza edilmiĢtir.  

Virüs Primer Baz dizisi Büyüklük
 

ASPV 
ASP-C

a
  

ASP-A
b
 

5‟-CTCTTGAACCAGCTGATGGC-3‟ 

5‟-ATAGCCGCCCCGGTTAGGTT-3‟ 
264 bp 

 
ASP-I

a
  

ASP-II
b
 

5‟-AAGAGAAGACATCCAGATTTG-3 

‟5‟CTATAGCCTCTCCCTTGGT-3‟ 
553 bp  

ASGV 
ASGV-U

a
 

ASGV-2
b 

5‟CCCGCTGTTGGATTTGATACACCTC-3‟ 

5‟-GGAATTTCACACGACTCCTAACCCTCC-3‟ 
499 bp 

 ASGV-4F
a
 

ASGV-4R
b 

5‟-GTTCACTGAGGCAAAAGCTGGTC-3‟ 

5‟-GACGACACCTTCTCCATGCCTTC-3‟ 
574 bp 
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PCR çalıĢmalarıda ise PCR karıĢımı; Promega firmasından temin edilen 2.5 µl 

Taq-polymerase tamponu ve 2.5 Unite Taq-polymerase, 10 pmol reverse ve 

forward primer, 0.2 mM dNTPs ve 1.25 mM MgCl2 kullanılarak hazırlanmıĢtır. 

Daha sonra bu karıĢım di-ionize su ile 23 µl‟ye tamamlanarak üzerine 2 µl daha 

önce elde edilmiĢ cDNA ilave edilmiĢ ve reaksiyon PCR cihazında (eppendorf 

thermocycler, Almanya) aĢağıda belirtilen döngülerde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ASPV: Toplam 35 döngü olacak Ģekilde, 94
°
C‟de 45 saniye denatürasyon, ASPV-

A/ ASPV-C için 55
°
C‟de 1 dakika, ASPV-I /ASPV-II için ise 62

°
C‟de 45 saniye 

anneling (primerlerin yapıĢması) ve 72
°
C‟de 1 dakika extantion (Sarmalın 

tamamlanması) olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır.  

ASGV: Toplam 35 döngü olacak Ģekilde; 94
°
C‟de 30 saniye denatürasyon,  

ASGV-U/ ASGV-2 primerleri için 55
°
C 45,  ASGV-4F /ASGV-4R saniye 62

°
C 1 

dakika anneling ve 72
°
C‟de 1 dk extantion olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır. Ayrıca her 

iki virüs için son döngüden sonra 10 dakika 72
°
C ilave edilerek PCR verimliliği 

arttırılmaya çalıĢılmıĢtır  

SONUÇLAR 

Sürvey çalıĢmaları 2006, 2007 ve 2008 yıllarında ilkbahar ve sonbahar olmak üzere 

iki dönemde yapılmıĢtır. Sürvey sonucunda Çizelge 2‟de görüldüğü üzere beĢ 

farklı ildeki toplam 134 bahçeden 619 örnek alınmıĢtır. 

Çizelge 2. Sürvey çalıĢmalarında alınan örneklerin illere, türlere ve yıllara göre dağılımı 

Ġl Tür 

2006 2007 2008 Toplam 

Bahçe  

sayısı 

Örnek 

sayısı 

Bahçe 

sayısı 

Örnek 

sayısı 

Bahçe 

sayısı 

Örnek 

sayısı 

Bahçe 

sayısı 

Örnek 

sayısı 

Adana 

Elma 3 61 3 39 7 34 13 134 

Armut 1 6 2 12 10 36 13 54 

Ayva 1 3 1 3 3 9 5 15 

Mersin 

Elma 1 4 1 6 7 27 9 37 

Armut 1 3 1 6 5 21 7 30 

Ayva - - 1 3 3 9 4 12 

Osmaniye 

Elma - - 2 12 5 18 7 30 

Armut - - 1 6 2 6 3 12 

Ayva - - 1 3 2 6 3 9 

Niğde 

Elma - - 7 30 5 21 12 51 

Armut - - 3 15 3 12 6 27 

Ayva - - 2 6 2 6 4 12 

K. MaraĢ 

Elma - - 16 67 7 30 23 97 

Armut - - 4 16 4 16 8 32 

Ayva - - 5 19 12 48 17 67 

Toplam  7 77 50 243 77 299 134 619 
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Sürvey çalıĢmalarında alınan örnekler türler bazında incelendiğinde; elma 349 

(%56) örnek sayısı ile en yüksek, armut 155 (%25) örnek ile ikinci, ayva ise toplam 

115 (%19) örnek ile en az örnek alınan tür olmuĢtur. Örneklerin illere göre oranına 

bakıldığında ise Adana 203 (%32) örnek ile birinci, KahramanmaraĢ 196 (%32) 

örnekle ikinci, Niğde 90 (%15) örnekle üçüncü, Mersin 79 (%13) örnekle dördüncü 

ve Osmaniye 51 (%8) örnekle beĢinci sırada yer almıĢtır. Örneklerin türlere göre 

oranına bakıldığında ise elma ilk sırada, armut KahramanmaraĢ hariç ikinci, ayva 

ise son sırada yer almıĢtır (Çizelge 2). Sürveylerde alınan örneklerin ELISA 

sonuçlarının illere ve türlere göre dağılımı Çizelge 3‟te verilmiĢtir. Elde edilen 

sonuçlara göre toplam 619 örneğin 114 tanesi virüs ile enfekteli bulunmuĢ olup, 

ortalama enfeksiyon oranı % 18.4‟dir.  

Çizelge 3. Sürveylerde alınan örneklerin illere ve türlere göre ELISA sonuçları 

Ġl Tür 
Örnek 

sayısı 
ASPV ASGV 

ASPV 

ASGV 

Enfekteli 

örnek s. 

% 

enfeksiyon 

Adana 

Elma 134 14 9 3 26 19.4 

Armut 54 11 6 4 21 38.9 

Ayva 15 - - - - - 

Mersin 

Elma 37 2 4 1 7 18.9 

Armut 30 2 - - 2 6.6 

Ayva 12 - - - - - 

Osmaniye 

Elma 30 3 1 1 5 16.6 

Armut 12 2 - - 2 16.6 

Ayva 9 - - - - - 

Niğde 

Elma 51 6 5 4 15 29.4 

Armut 27 - - - - - 

Ayva 12 - - - - - 

K. MaraĢ 

Elma 97 5 6 - 11 11.3 

Armut 32 5 - - 5 15.6 

Ayva 67 14 3 3 20 29.8 

Toplam  619 64 34 16 114  

% enfek.   10.3 5.5 2.6 18.4  

Analizler sonucunda 64 örneğin ASPV ile enfekteli olduğu ve dağılım oranının 

%10.3 olduğu belirlenmiĢtir. Toplam 34 örnekte ASGV bulunmuĢ ve dağılım oranı  

%5.5 olarak belirlenmiĢtir.  ASPV+ASGV karıĢık enfeksiyonun dağılım oranı ise 

16 örnekle %2.6 olarak hesaplanmıĢtır. Ayva örnekleri KahramanmaraĢ hariç temiz 

çıkarken, en yüksek dağılım oranı %38,8 ile Adana ili armut alanlarında tespit 

edilmiĢtir. 

Sürvey çalıĢmalarında elde edilen örneklerle yapılan ELISA çalıĢmaları türler 

bazında değerlendirildiğinde; her üç türdeki dağılım oranlarının birbirine yakın 

olduğu görülmüĢtür. ġekil 1‟den de anlaĢılacağı üzere ortalama %19.4 dağılım 

oranı ile Armut birinci sırada yer alırken ikinci sırada %18.3 ile elma ve %17.4 ile 

ayva son sırada yer almıĢtır. Hastalık etmenlerinin yakalanma oranına bakıldığında 

ġekil 2‟de görüleceği üzere enfekteli bulunan 114 örnek içinde ASPV 64 örnek ve 
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%56.1 oranıyla birinci sırada yer almıĢtır. ASGV ise 34 örnekle %29.8‟i, 

ASPV+ASGV karıĢık enfeksiyonu ise 16 örnek ile %14 yakalanma oranına 

sahiptir.  

Sürvey çalıĢmaları türler bazında değerlendirildiğinde toplam 349 elma örneğinden 

64‟nün bir veya iki virüsle enfekteli olduğu belirlenmiĢtir. Bu örneklerin 30 

tanesinde ASPV (%8.6), 25 tanesinde ASGV (%7.2) ve 9 adet elma örneğinde de 

ASPV+ASGV (%2.6) karıĢık enfeksiyon tespit edilmiĢtir (ġekil 1). ġekil 2‟de 

görüldüğü üzere toplam 64 adet enfekteli elma örneğinin %46.9‟u ASPV, %39‟u 

ASGV ve %14‟ü ise karıĢık enfeksiyon (ASPV+ASGV) ile enfekteli bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmada toplam 155 armut örneği alınmıĢ ve bu örneklerin 30 tanesi enfekteli 

bulunmuĢtur (ġekil 1). Bu armut örneklerinden 20‟si ASPV (%12.9), 6 sı‟ ASGV 

(%3.9) ve 4 bitki ise karıĢık enfeksiyonla (%2.6)  ġekil 2‟de görüldüğü gibi 

hastalıklı örneklerin %66.7 ASPV, %20‟si ASGV ve %13.3‟ü ise karıĢık 

enfeksiyonu ile enfekteli bulunmuĢtur.  

Ayva ile ilgili olarak sürvey çalıĢmaları kapsamında toplam 115 örnek alınmıĢtır. 

DAS-ELISA çalıĢmaları sonucunda ASPV 14 (%12.2), ASGV ve karıĢık 

enfeksiyon ise 3‟er örnekte (%2.6) tespit edilmiĢtir. Enfekteli 20 adet ayva örneği 

içerisinde ġekil 2‟de görüldüğü üzere ASPV %70 ASGV ve karıĢık enfeksiyon ise 

%15 oranında eĢit olarak belirlenmiĢlerdir.  
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ġekil 1. ELISA sonuçlarına göre türler bazında % enfeksiyon oranları ve genel ortalama. 
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ġekil 2. Türler bazında enfekteli örneklerdeki hastalık oranları. 

ÇalıĢma boyunca alınan örneklerden bir kısmı için ELISA sonuçlarının 

doğrulanması açısından otsu indikatörler üzerine mekanik inokulasyon yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢmalar neticesinde Chenapodium amaranticolor, Nicotiana occidentalis P1, 

N. glutinosa, N. tabacum cv. White Burley ve Gomphrena globosa olmak üzere 

toplam 5 indikatör bitkide herhangi bir belirti gözlenmemiĢtir. Fakat Phaseolus 

vulgaris, Cucumis sativus N. occidentalis, N.  benthemiana ve C. quinoa üzerinde 

inokulasyondan 15-20 gün sonra ASPV ve ASGV virüslerine ait belirtiler 

gözlenmiĢtir. Özellikle P. vulgaris bitkisinde ASGV enfeksiyonu sonucu meydana 

gelen damar açılması (ġekil 3a) ve ASPV enfeksiyonu sonucu C. sativus üzerinde 

oluĢan damar açılması simptomları etmenlerin varlığını teyit etmiĢtir (ġekil 3b).  

 

ġekil 3. ASGV enfeksiyonu sonucu P. vulgaris (a) ve C. sativus (b) üzerinde meydana 

gelen damar açılması simptomu. 

Serolojik ve biyolojik olarak teĢhis edilen hastalık etmenleri aynı zamanda 

moleküler teknikler ile de belirlenmiĢtir. Kundu (2002) tarafından belirtilen metotla 

yapılan RT-PCR çalıĢmaları neticesinde elde edilen DNA ürünleri %1,5 agaroz 

a b 
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jelde yapılan elektroforez çalıĢmaları sonucunda ASPV için 264 bp, ASGV için ise 

514 ve 499 bp büyüklüğünde DNA bantları elde edilmiĢtir (ġekil 4,5).  
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ġekil 4. ASP-C ve ASP-A primerleri ile elde edilen 264 bp‟lik DNA bandına ait Agaroz jel 

elektroforez görüntüsü. M:Markır, P1, P2 ASPV ve PG1, PG2 ise ASPV+ASGV 

karıĢık enfeksiyon, CF7 pozitif kontrol, H:negatif kontrol. 
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ġekil 5. ASGV-2/ASGV-U 499 bp. ve ASGV/4F ve ASGV/4R 574 bp. primer çiftleri 

kullanılarak yapılan Multiplex RT-PCR sonucu elde edilmiĢ ASGV jell profilleri. 

M:Markır, PG2 ve PG1 ASPV+ASGV karıĢık enfeksiyon, G1 ve G2 ASGV tek 

enfeksiyon, B2 pozitif kontrol, H:negatif kontrol. 
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TARTIġMA VE KANI 

ÇalıĢma sonucunda yumuĢak çekirdekli meyvelerde gövde zararlanmalarına neden 

olan ASPV ve ASGV‟nin dağılım oranı %18.4 olarak belirlenmiĢtir. Ülkemizde 

bugüne kadar yumuĢak çekirdekli meyve türlerinin tamamını içeren bu kapsamda 

bir sürvey çalıĢması yapılmamıĢ olmakla birlikte, 2002-2005 yılları arasında Doğu 

Akdeniz Bölgesi elma alanlarında BiriĢik et al (2008) tarafından yapılan çalıĢmada 

ELISA sonuçlarına göre ApMV, ASGV, ASPV ve ACLSV‟nin ortalama dağılım 

oranı %18.8 olarak belirlenmiĢtir. Aynı çalıĢmada, ASGV %5.0 dağılım oranında 

tespit edilmiĢ olup sonuçlar arasında benzerlik bulunmaktadır.  

Ismaeil et al. (2006) tarafından Suriye‟de, elma, armut ve ayva alanlarında yapılan 

benzer bir çalıĢmada ELISA sonuçlarına göre ACLSV, ASPV ve ASGV için 

dağılım oranı % 34 olarak bulunmuĢtur, Suriye‟de yapılan bu çalıĢmada ACLSV 

bulaĢık örnekler çıkarıldığında ortalama enfeksiyon %22 olup bu çalıĢmayla ortaya 

konan enfeksiyon oranıyla örtüĢmektedir. Litvanya‟da ülke çapında elma ve armut 

alanlarında yapılan sürvey çalıĢmasında ise ELISA sonuçlarına göre ortalama 

dağılım oranı %12, ASGV için % 3.40, ASPV için ise %9.8 olarak bulunmuĢtur. 

Aynı örneklere RT-PCR uygulandığında ise ASPV % 70, ASGV ise % 50 oranında 

tespit edilmiĢtir (Pupola et al. 2008). Benzer bir durum BiriĢik ve ark. (2008) 

elmalarda yapılan çalıĢmada ortaya çıkmıĢ, %18.8 olan dağılım oranı RT-PCR ve 

biyolojik indeksleme çalıĢmaları neticesinde ASGV için %60.8 ASPV için ise 

%54,5 olarak tespit edilmiĢtir. Lolic et al. (2007) tarafından Bosna Hersek‟te elma 

ve armut alanlarında yapılan çalıĢmada RT-PCR analiz sonuçlarına göre ASPV ve 

ASGV‟nin %69 oranında bir yaygınlığa sahip olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu durum 

bir serolojik yöntem olan DAS-ELISA‟nın moleküler ve biyolojik yöntemlere göre 

daha az hassas olduğu ve gerçek dağılım oranın DAS-ELISA ile belirlenenden 

yüksek olduğunu göstermektedir.  

Yapılan teĢhis çalıĢmaları sonucunda her üç yumuĢak çekirdekli meyve türünde de 

ASGV ve ASPV‟nin bulunduğu ve dağılım oranlarının türler arasında çok büyük 

fark göstermediği görülmüĢtür. Hastalık etmenleri arasında ASPV‟nin (%56.1) 

ASGV‟ye (%29.8) oranla yaklaĢık iki kat daha yaygın bulunduğu karıĢık 

enfeksiyon oranlarının ise türler arasında çok fark göstermediği belirlenmiĢtir. 

KarıĢık enfeksiyon oranın ise türlere göre %14-15 arasında olduğu belirlenmiĢtir.  

ASPV %70 ile en çok ayva‟da, ASGV %39.0 oranla en yaygın olarak elma 

örneklerinde belirlenmiĢtir (ġekil 3). Elde edilen sonuçlara göre ASPV‟nin 

yumuĢak çekirdekli meyvelerde ASGV‟ye oranla daha yaygın bir halde bulunduğu 

görülmüĢtür. ASPV özellikle ayvada ASGV‟den yaklaĢık dört kat, armutta ise 

ASGV‟den üç kat daha yaygın olarak bulunduğu tespit edilmiĢtir. Nedeni tam 

olarak açıklanamamakla beraber genellikle yumuĢak çekirdekli meyvelerde ASPV 

ASGV‟ye oranla daha yaygın olduğu bilinmektedir. Nitekim bu çalıĢmayla elde 

edilen sonuçlar, Litvanya‟da Pupola et al. (2008) tarafından yapılan çalıĢma elde 

edilen sonuçlar ile paralellik arz etmektedir. Benzer bir durum Huaiqiong and Ruxi 
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(1996), Çin‟in Sichuan bölgesi armut alanlarında yaptıkları çalıĢmada ASPV 

%61,5 oranında, ASGV‟nin ise %43.2 oranında bulunması ile de ortaya konmuĢtur. 

Bu durum ülkemizde yumuĢak çekirdekli meyve virüs hastalıkları içerisinde 

ASPV‟nin ASGV‟den daha büyük yaygın olduğunu, dolayısıyla ASPV‟nin daha 

önemli bir tehdit olarak öne çıktığını göstermektedir. 

ÇalıĢma sonuçları değerlendirildiğinde özellikle bazı örnekleme alanlarında hiçbir 

enfekteli örneğe rastlanmazken, bazı bahçelerde çok yüksek enfeksiyon oranları 

olduğu gözlenmiĢtir. Bu durumunun hastalık etmenleriyle bulaĢmanın büyük 

çoğunlukla fidan üretim aĢamasında olmasından kaynaklandığı düĢüncesini 

doğrulamaktadır. Benzer bir durum Kundu (2003) tarafından yapılan çalıĢmada 

Çek Cumhuriyeti elma üretim alanlarında da tespit edilmiĢtir. Pupola et al. (2008) 

tarafından Litvanya‟da yapılan çalıĢmada Mramonaja gibi yerli bir armut çeĢidinde 

herhangi bir enfeksiyon tespit edilmezken, Avrupa‟da oldukça yaygın olan 

Conferance armut çeĢidinde ELISA sonuçlarına göre %50 ASPV enfeksiyonu 

tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar hastalık etmenlerinin daha çok enfekteli üretim 

materyali ile yayıldığını göstermektedir. 

Ülkemizde yumuĢak çekirdekli meyve virüsleri konusunda yapılan çalıĢmalar daha 

çok elma ile ilgilidir. Bu çalıĢmayla armut ve ayva türlerinde ilk kez planlı bir 

sürvey çalıĢması yapılmıĢ ve bu türlerde ASPV ve ASGV‟nin varlığı ülkemiz için 

ilk kez ortaya konmuĢtur. 
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